СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Г. УЧАЛЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2019 г. N 243

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	Список изменяющих документов

(в ред. решений Совета городского поселения г. Учалы муниципального района

Учалинский район РБ от 16.04.2020 N 280, от 31.08.2023 N 192,

от 15.02.2024 N 229)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации положений Федерального закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" Совет городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан земельный налог, установить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан.

2. Установить ставки земельного налога согласно приложению N 1.

3. Освобождаются от налогообложения организации и учреждения согласно ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

Дополнительно, к льготам, установленным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты земельного налога органы местного самоуправления муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан - в отношении земельных участков, используемых для непосредственного выполнения возложенных на указанные органы функций. Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

4. Налоговая база, уменьшенная в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, дополнительно уменьшается:

1) на величину кадастровой стоимости 300 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, в отношении земельных участков, занимаемых домами индивидуальной жилой застройки, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства;

2) на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, в отношении земельных участков, занимаемых гаражами;

3) на величину кадастровой стоимости 200 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, в отношении земельных участков, предназначенных для садоводства и огородничества, для следующих категорий налогоплательщиков:

- инвалидов I и II групп инвалидности;

- инвалидов с детства, детей-инвалидов;

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

- Героев Социалистического труда и ветеранов труда;

4) на величину кадастровой стоимости 300 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к категории:

родители (усыновители, опекуны (попечители)) и дети в возрасте до 18 лет в многодетных семьях, которые признаются многодетной в соответствии с Законом Республики Башкортостан от 24 июля 2000 года N 87-з "О государственной поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан".

Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 4 настоящего решения (налоговый вычет) осуществляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида, не используемого в предпринимательской деятельности и не сдаваемого в аренду, по выбору налогоплательщика.

Налоговая льгота может быть предоставлена на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, а также на основании документов, подтверждающих право налогоплательщиков на уменьшение налоговой базы, установленных в Перечне в соответствии с приложением N 2 к настоящему решению.

(в ред. решения Совета городского поселения г. Учалы муниципального района Учалинский район РБ от 15.02.2024 N 229)

5. Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу:

1) налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;

(пп. 1 в ред. решения Совета городского поселения г. Учалы муниципального района Учалинский район РБ от 31.08.2023 N 192)

2) налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(пп. 2 в ред. решения Совета городского поселения г. Учалы муниципального района Учалинский район РБ от 31.08.2023 N 192)

Не уплачивают авансовые платежи по налогу в течение 2020 года организации, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого и среднего предпринимательства, основной вид экономической деятельности которых в соответствии с кодом (кодами) Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 1 марта 2020 года, является:

	Код ОКВЭД
	Наименование вида экономической деятельности

	32.99.8
	Производство изделий народных художественных промыслов

	55
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания

	56.1
	Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания

	56.2
	Деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и прочим видам организации питания

	59.14
	Деятельность в области демонстрации кинофильмов

	79
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

	82.3
	Деятельность по организации конференций и выставок

	85.41
	Образование дополнительное детей и взрослых

	88.91
	Предоставление услуг по дневному уходу за детьми

	90
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений

	93
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная

	86.90.4
	Деятельность санаторно-курортных организаций

	95
	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения

	96.01
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

	96.02
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

в отношении земельных участков, используемых для осуществления видов деятельности, указанных в настоящем пункте.

(п. 5 введен решением Совета городского поселения г. Учалы муниципального района Учалинский район РБ от 16.04.2020 N 280)

6. Опубликовать данное решение в общественно-политическом издании "Учалинская газета".

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.

8. Признать утратившим силу решение Совета городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан от 14 февраля 2019 года N 193 "Об установлении земельного налога".

9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности, а ответственность - на главу Администрации городского поселения город Учалы муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан.

Председатель

Совета городского

поселения город Учалы

муниципального района

Учалинский район

Республики Башкортостан

Х.А.НАСИБУЛЛИН

Приложение N 1

к решению Совета городского

поселения город Учалы

муниципального района

Учалинский район

Республики Башкортостан

от 28 ноября 2019 г. N 243

СТАВКИ

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД УЧАЛЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	N п/п
	Наименование объекта налогообложения
	Состав вида разрешенного использования
	Налоговая ставка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка

	1
	2
	3
	4

	1
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

	0,30

	2
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	0,30

	3
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	0,30

	4
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства

	0,30

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	Земельные участки объектов коммунального хозяйства
	0,30

	Земли под объектами промышленности
	1,50

	6
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для строительства и эксплуатации коллективных и индивидуальных гаражей, и земельные участки, предназначенные для размещения автостоянок
	Земельные участки для размещения индивидуальных и кооперативных гаражей, используемые для хранения индивидуального автотранспорта и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
	0,10

	Земельные участки автостоянок
	0,7

	7
	Земельные участки:

- предоставленные бюджетным, казенным учреждениям, созданным Республикой Башкортостан, муниципальными образованиями МР Учалинский район РБ, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов, и используемых для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций;

- предоставленные автономным учреждениям, созданным путем изменения типа государственного (муниципального) учреждения, финансируемым из бюджета Республики Башкортостан, местного бюджета для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций

	0,05

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания

	1,50

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения

	1,50

	10
	Прочие земли поселений

	1,50

Приложение N 2

к решению Совета городского

поселения город Учалы

муниципального района

Учалинский район

Республики Башкортостан

от 28 ноября 2019 г. N 243

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

	N п/п
	Категория налогоплательщиков
	Документ, подтверждающий право на льготу
	Реквизиты нормативно-правовых актов

	1
	Инвалиды I и II групп инвалидности
	Справка медико-социальной экспертизы об установлении группы инвалидности
	Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

Федеральный закон от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"

	2
	Инвалиды с детства, дети-инвалиды
	Справка медико-социальной экспертизы об установлении соответствующей группы инвалидности
	Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

Федеральный закон от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"

	3
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	Удостоверение ветерана или инвалида Великой Отечественной войны; удостоверение ветерана боевых действий;

удостоверение инвалида о праве на льготы (Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 11.10.2000 N 69 "Об утверждении инструкции о порядке и условиях реализации прав и льгот ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, иных категорий граждан, установленных Федеральным законом "О ветеранах")
	ст. 2 - 4 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах"

	4
	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"
	Удостоверение участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

удостоверение, подтверждающее статус гражданина, подвергшегося воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на ПО "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в р. Теча (Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 15.04.2003 N 17 "Об утверждении разъяснения "Об определении федеральными государственными учреждениями службы медико-социальной экспертизы причин инвалидности");

удостоверение единого образца гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне
	Федеральный закон от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку "Теча";

Федеральный закон от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

Федеральный закон от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"

	5
	Герои Социалистического Труда, ветераны труда
	Удостоверение Героя Социалистического труда; удостоверение "Ветеран труда"
	Федеральный закон от 09.01.1997 N 5-ФЗ "О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы";

ст. 7 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах"

	6
	Родители (усыновители, опекуны (попечители)) и дети в возрасте до 18 лет в многодетных семьях
	1) паспорт родителя (усыновителя, опекуна, попечителя);

2) свидетельства о рождении детей;

3) справка с места жительства о составе семьи, подтверждающая проживание детей совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

4) справка об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя)
	Закон Республики Башкортостан от 24.07.2000 N 87-з "О государственной поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан"